



Kulturministeren

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

Folketingets Kulturudvalg
Christiansborg
1240 København K

24. juni 2022

Folketingets Kulturudvalg har den 10. juni 2022 stillet mig følgende spørgsmål nr. 305 (Alm. del), som jeg hermed besvarer.

Spørgsmål:

Vil ministeren redegøre for sine tanker om, hvorvidt statstilskuddet til zoologiske anlæg i tilstrækkelig grad støtter zoologiske anlægs arbejde med overskudsdyr og rescue-dyr, hvor "overskudsdyr" forstås som dyr fra andre zoologiske haver, som der ikke længere er plads til og som ville have været aflivet, hvis de ikke kom til et rescuecenter og "rescue-dyr" forstås som dyr fra f.eks. forsøgslaboratorier (medicin, kosmetik, o.a.), tvangsfjernede dyr fra andre zoologiske anlæg, ulovligt indførte dyr, tvangsfjernede eksotiske dyr fra private, rescue-dyr fra transitsteder f.eks. AAP i Holland osv.?

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Slots- og Kulturstyrelsen, som har oplyst følgende:

"I 2000 blev der vedtaget en ny lov om statstilskud til zoologiske anlæg. Formålet med loven var blandt andet at tilskynde til en stadig højere grad af professionalisme i de zoologiske anlægs arbejde med formidling af viden om dyrene og deres levevis og anlæggenes deltagelse i relevante avlssamarbejder og naturbevarelsesprojekter. Med loven stilles store krav til et zoologisk anlæg for at kunne blive tilskudsberettiget, og et zoologisk anlæg skal således have en høj standard, før statstilskud kan komme på tale. Herunder at formidle om vilde dyr og deres bevarelse, virke til støtte for forskning og undervisning, medvirke aktivt i arbejdet med at bevare truede vilde dyrearter, og indgå i relevant national og internationalt samarbejde med andre tilsvarende anlæg.

De nuværende otte anlæg, der modtager statstilskud i Danmark er: Aalborg Zoo, Den Blå Planet, Givskud Zoo, Kattegatcentret, Nordsoen Oceanarium, Odense Zoo, Randers Regnskov og Zoologisk Have København.

I henhold til lov om statstilskud til zoologiske anlæg, er der nedsat et fagligt råd, Rådet for Zoologiske Anlæg, som løbende vurderer anlæggenes kvalitet i deres opgavevaretagelse i henhold til lov om statstilskud til zoologiske anlæg.

Lov om statstilskud til de zoologiske anlæg pålægger ikke de statsstøttede anlæg forpligtigelser i forhold til rescue-dyr, men de kan vælge at modtage rescue-dyr som led i deres lovbestemte arbejde med at bevare truede vilde dyrearter. De fleste af de nævnte zoologiske anlæg har i en lang årrække modtaget dyr konfiskeret af myndighederne og har opbevaret dem i kortere eller længere tid efter aftale med pågældende myndighed. Hvad angår overskudsdyr, indgår forvaltning af disse i den generelle professionelle forvaltning af dyrebestandene og i overensstemmelse med internationale standarder.”

Jeg henholder mig til styrelsens oplysninger.

Ane Halsboe-Jørgensen